í

l'IU:PEITUl<A OE
Rua Fronc ls<.:o Ferreiro. nº40
Contro - Baixo Guondu • Espllil o San10
C FP 29.730·000 · Tcl/Fax: (27 ) 373?.-8900
CNPJ 27. 165.737/0001·10
ww·w ,prnbg .oq:iov ,br

GOV ERNO DO POVO

LEI N. 11 2.824/2014, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.

'
1Aucorlza o Poder Executivo a contratar financiamento com a

CAIXA ECONOMICA FEDERAL, a oferecer garantias e dá

providt:nclas corre latas."

O PREFEITO MUNICIPAL OE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPIRITO SANTO,

usando das atribuições que lhe são conít:rldos por Lei, raz saber que a C~mu riJ Municipal,

::iprovou e ele sanciona a seeulnte Lei:

Art. 1 11 • Fico o Poder Executivo :lutorlzado :1 contratar e ea rantir flnanciamcnlo

com o CAIXA ECONOMICA FEDERAL, iHé o va lor de R$ : 1.700.000,00 (um milhão seteccnlos rnll

re;.ii:;), observ<ldas as disposições lega is cm vigor paro a conlralaçao de operações de crédi to,

as normt1s da CAIXA ECO NO M ICA FEDER/\L e as cond ições espedflc;:is.

Paráera fo único • Os recursos resul tantes do fin anciamento autorizado neste

artlr.o serão obrlcatorlarncnte aplicados na execuçã o de empreendimentos inlcgr;rntcs do

PROGRAM A PRÓ TRANSPORTE, Modalidade Pavlmcnt<Jç3o e Qllallflcaç3o de vias Urbanas.

Art. 212. Pt1ra a earantla do principa l, encargos e acessórios dos fln;:inclnmen tos ou

operações de créd ito pelo MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, para

íl execuçdo de obras, serviços e equ ipamentos, observada a finalidade lndlc<ida no Art. 12 e seu

paráerafo único, fi ca o Poder Executivo autorizado o ceder e o u vincu lar em garantia, cm

cará ter lrrevocável e lrrelratáve l, :1 modo pró :;olvendo, as rcccltll!i e pa rcelas de quolas do

Fundo de Partlclpaçi'lo do Município.

Art. 32 • Os recursos provenientes da operação de créditos objeto do
financiamento ser~o consign<ldos como rece ita no orçamento ou em créd itos adicionais.

Art. 41l • O poder Executivo conslr.nará n~s orçamentos anua is e plurianuais do

MU NICIPIO DE BAIXO GUJ\NDU, durante os prazo!: qut: vi t:rt:m " ser t!!i labelecldos para

en1prês límos, financiamentos ou operações de crédito por ele conlrnldos, dotações suficientes

à arn orli7.liçi.'lo do prlnclpa l, cncareos e acessórios resul tante:;, inclusive os recursos necessários

ao atendimento da contr;ipartida do MUNICIPIO no Proje to financiado pela CAIX/\

CCO NÔMICJ\ FEDERAL, conforme autorizado por esta Lei.

Art. 69 • Esta Lei enlra em vigor ntl data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrfi rlo .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 29 dias çl,o mês de agosto de 2014,

\

,-
'

PREFEJTUJlA MUNICIPAL DE BAl O GUA ND U
l!JSTADO DO E PÍRITO ANT O

CER T/{)/ i O OH l'UIJ l.JCAÇAO

(P11b/1ccrçt10 Mural Art. 90, Lei 1380/9() - 1~·111e11dn OI 312005)

A DONJAS MENEGÍDIO DA S IL VA,
Sacrrrário tvf1miclpal de Adminisrraçc7o
e Pinança.\', por 11omeaçc7o 110 formo dn
Lei.

C E R T I F 1 C A , ter sido afixado, no data infra, 110 Mural da Prefeitura .M1111icipal de
Baixo G11c111du - l::S, a l.el 11 " 2.82412014, rle 29 de a,~o.\·to de 201·1, que "A utoriza o
l'oder fxec111ivo a co111rn1ar fl11m1cla111ento cnm n CA fXA l:.'CONOMJCA FEDERA f,, a
ofert'cer garo111 ias e drí providf:nr.:ias corre leu odas", nos termos do disposto 110 A ri. 90,
inciso 11, da Lei Municipal nº J 380, de 05 rle obril de 1990 - Li:.'/ ORGIÍNJCA
J\JUNlClPAl.

Baixo G11a11d11 (ES), 29 de agosto de 2014.